
 1 

 
 
 

П Р Е Д И С Л О В И Е 
 
 

Брянская областная научная универсальная библиотека 
им. Ф.И.Тютчева ежегодно организует и проводит выставку 
«БРЯНСКАЯ КНИГА». 

Организаторы выставки стремятся привлечь внимание к 
научной, учебной и художественной литературе, изданной на 
территории Брянской области. 

Все издания, представленные на выставке «БРЯНСКАЯ 
КНИГА – 2001 / 2002», нашли отражение в настоящем каталоге, 
включающем 3 раздела. 

В первом разделе представлены местные издательства и их 
печатная продукция. 

Второй раздел включает организации, учреждения и 
изданную ими литературу. 

В третьем разделе каталога отражены издания частных 
лиц. 

В каталог включен ряд изданий 2000 года впервые 
представленных на выставке «БРЯНСКАЯ КНИГА» в 2002 
году. 

 
Каталог снабжен именным указателем, указателем 

названий книг, адресами представленных  издательств, 
организаций и учреждений. 

 
 
 
 



 2 

 
I. ИЗДАТЕЛЬСТВА 

 
Брянская Государственная 

инженерно-технологическая академия (БГИТА) 
(издательство) 

 
1. Архитектура гражданских и промышленных зданий 

: Метод. указания к курсовой работе по дисциплине 
«Архитектура» для студентов специальности «Производство 
строительных материалов, изделий и конструкций» / Сост. 
А.В.Городков. – Брянск : БГИТА, 2001. – 39 с. 

  2. Вопросы лесоведения и лесоводства : Сб. науч. тр. 
Вып. 11. – Брянск : БГИТА, 2001. – 77 с.  

3. Гегерь В.Я., Городков А.В. Основы архитектурно – 
строительного проектирования промышленных зданий : Учеб. 
пособие. – Брянск : БГИТА, 2002. – 118 с. 

  4. Дунаев С.А. История развития строительных техно-
логий : Учеб. пособие. – Брянск : БГИТА, 2001. – 109 с. : ил. 

  5. История развития архитектуры и градостроительства 
Брянского края. – Брянск : БГИТА, 2000. – 328 п.л. 

  6. Марченко С.И. Детальное почвенное картирование 
лесокультурных объектов : Учеб. пособие для студентов лесохо-
зяйственных  специальностей.  –  Брянск  :  БГИТА,   2000.   –  
83 с. : ил. 

  7. Марченко С.И.  Основы сельскохозяйственных поль-
зований : Учеб. пособие для студентов лесохозяйственных 
специальностей. – Брянск : БГИТА, 2001. – 83 с. 

  8. Материаловедение и производство :  Сб. науч. тр. 
Вып.2 / Под ред. Г.И. Сильмана. –Брянск : БГИТА,2001. – 280 с. 

9. Меркелов В.М. Технологические расчеты при проек-
тировании лесосушильных цехов : Учеб. пособие к выполнению 



 3 

курсовых и дипломных проектов для студентов специальности 
260200 – «Технология деревообработки» по дисциплине 
«Гидротермическая обработка и консервирование древесины». – 
Брянск : БГИТА, 2001. – 79 с. 

10. Методические указания по графическому оформле-
нию курсовых и дипломных проектов : Для студентов инже-
нерно – строительных и инженерно – экологических специаль-
ностей всех форм обучения / Сост. А.В.Городков. – Брянск : 
БГИТА, 2001. – 33 с. 

 11. Мурахтанов Е.С. Сельские леса России. – Брянск : 
БГИТА, 2001. – 30 с. : 2 табл. 

 12. Мурахтанов Е.С. и др. Организация и ведение 
хозяйства в сельских лесах / Е.С.Мурахтанов, Е.В.Торцев, 
В.М.Котенков. – Брянск : БГИТА, 2001. – 236 с. 

 13. Мурахтанов Е.С. и др. Целебные и противорадиа-
ционные растения / Е.С.Мурахтанов, В.Н.Никончук, С.В.Ново-
сад. – Брянск : БГИТА;  Ин-т экологии междунар. инженер. 
акад., 2001. – 370 с. 

 14. Основы архитектуры и строительных конструкций : 
Метод. указания к выполнению курсовой работы по дисциплине 
«Основы архитектуры и строительных конструкций» для 
студентов специальности 320800 «Природоохранное обуст-
ройство территорий» всех форм обучения / Сост. А.В. Городков. 
– Брянск : БГИТА, 2001. – 35 с. 

 15. Платонов Е.И. Основы теории и расчета окорочных 
станков. – Брянск : БГИТА, 2001. – 182 с. 

 16. Рубцов В.И., Соломников А.А. Дендрология ( Раздел 
систематика хвойных растений ) : Учеб. пособие. – Брянск : 
БГИТА, 2002. – 58 с. 

 17. Сборник нормативных материалов по охране труда 
для работников системы Минобразования РФ / Науч. рук. 
Е.С.Мурахтанов. – Брянск : БГИТА, 2001. – 194 с. 



 4 

 18. Совершенствование качества в строительном 
комплексе : Материалы 41–го международного научно – 
технического семинара ( Брянск, 16 – 17 сентября 1999 г. ) / 
РАН.; Строит. комис. по автоматиз. средствам оценки состояния 
круп. инженер. сооружений; БГИТА; Под ред. М.А.Се-
нющенкова, А.В.Городкова. – Брянск : БГИТА, 2000. – 175 с. 

 19. Современные проекты, технологии и материалы для 
строительного, дорожного комплексов и жилищно – 
коммунального хозяйства : Материалы межрегион. науч. – 
практ. конф. ( г.Брянск, 19 – 20 апреля 2001 г.) / Под ред. 
В.И.Микрина, М.А.Сенющенкова, А.В.Городкова, В.М.Кожуха-
ра. – Брянск : БГИТА, 2002. – 200 с. 

 20. Учебная компьютерная практика : Программа и 
метод. указания для студентов II курса специальности 060800 – 
ЭУПС всех форм обучения / Сост. В.М.Кожухар, А.В.Городков. 
– Брянск: БГИТА, 2000. – 26 с. 

 21. Учебный компьютерный практикум : Программа и 
метод. указания для студентов II – IV курсов специальности 
320800 « Природоохранное обустройство территорий» всех 
форм обучения / Сост. А.В. Городков, В.В.Лагунова. – Брянск : 
БГИТА, 2001. – 34 с. 

 22. Чистилин В.Г. Недревесная продукция леса : Учеб. 
пособие для студентов специальности 2604.00 / БГИТА. – М., 
2001. – 203 с. 

.  
Брянская Государственная 

сельскохозяйственная академия 
(издательство) 

 
23. Брянская государственная сельскохозяйственная 

академия ( 1980 – 2000 ) :  Альбом. – Брянск : Изд – во БГСХА, 
2000. – 24 с. 



 5 

24. Ващекин Е.П., Маловастый К.С. Ветеринарная 
рецептура : Учеб. пособие. – Брянск : Изд – во БГСХА, 2001. – 
250 с. 

25. Гамко Л.Н., Подольников В.Е. Кормление домашних 
животных : Учеб. – метод. пособие. – Брянск : Изд – во БГСХА, 
2001. – 93 с. 

26. Конструирование, использование и надежность 
машин сельскохозяйственного назначения : Сб. науч. работ / 
Под ред проф. А.М.Михальченкова. -  Брянск : Изд – во БГСХА, 
2002. – 246 с. 

27. Кустарев А.И.  Происхождение, эволюция, экология и 
селекция картофеля : Монография. – Брянск : Изд –во БГСХА, 
2001. – 248 с. 

28. Лихачев Б.С., Артюхов А.И.  Роль сорта и семян в 
стабилизации региональных агроэкосистем. – Брянск : Изд – во 
БГСХА, 2002. – 46 с. 

29. Малявко И.В. Биологические основы производства, 
переработки, хранения и стандартизации продукции 
животноводства : Учеб. пособие для студентов высших учеб. 
заведений экономических  специальностей. – Брянск : Изд – во 
БГСХА, 2000. –220 с.  

30. Наука и образование – возрождению сельского 
хозяйства России в XXI веке : Программа Междунар. науч. – 
практ. и учеб. – метод. конф., 2 – 5 окт. 2000 г. – Брянск : Изд – 
во БГСХА, 2000. – 34 с. 

31. Нехамкин А.Н. и др.  Инновационный менеджмент в 
аграрной экономике : Учеб. пособие / А.Н. Нехамкин, В.Е. 
Ториков , О. М. Михайлов. – Брянск : Изд – во БГСХА, 2001. – 
408 с. 

32. Нуриев Г.Г., Яковлева С.Е.  Кормление, воспроизвод-
ство и использование рабочих лошадей : Учеб. пособие. – 
Брянск : Изд – во БГСХА, 2001. – 112 с. 



 6 

33. Погонышев В.А.  Физика для студентов 
агроинженерных специальностей сельскохозяйственных вузов : 
Учеб. пособие. – Брянск : Изд –во БГСХА, 2001. – 405 с. : ил. 

34. Проблемы региональной экономики : пути решения : 
Материалы науч. – практ. конф. – Брянск : Изд – во БГСХА,  
2001. – 158 с. 

35. Соколов Н.А.  Организационно – экономический  
механизм агрофирмы : Монография. – Брянск : Изд – во 
БГСХА, 2000. – 86 с. 

36. Ульянова Н.Д. Реляционная система управления 
базами данных Microsoft Access  обработка экономической 
информации : Учеб. – метод. пособие. – Брянск : Изд – во 
БГСХА, 2001. – 60 с. 

37. Шпилев Н.С. Селекция, возделывание сортов 
гексаплоидной тритикале в условиях центрального региона : 
Монография. – Брянск : Изд – во БГСХА, 2001. – 180 с. 

38. Яковлева С.Е. Коневодство : Учеб. – метод. пособие 
для студентов, обучающихся по специальности 310700 – 
Зоотехния. – Брянск : Изд – во БГСХА, 2002. – 22 с. 

 
Брянский Государственный университет  

им. И.Г.Петровского (БГУ) 
(издательство) 

 
39. Актуальные вопросы права : Материалы науч.-практ. 

конф. преподавателей, аспирантов и студентов, посвященной 
пятилетию образования юридического факакультета БГУ / Под 
ред. И.А. Тарасовой, В.П. Пономаревой. – Брянск : Изд – во 
БГУ, 2002. – 98 с. 

40. Белоусова З.А. Самостоятельные занятия атлети-
ческой гимнастикой : Метод. пособие. – Брянск : Изд – во БГУ, 
2002. – 76 с. 



 7 

41. Бойко Е.С. и др.  Физическая культура : 
Теоретический раздел. Цикл лекций для студентов I – IV курсов 
всех специальностей : Учеб. пособие / Е.С.Бойко, Ю.С.Грачев, 
Ю.В.Киреев. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 232 с.  

42. Бронников Н.Л., Сероусов И.Ю. Практикум решения 
задач по теоретической механике. Часть 1. Статика : ( Учебное 
пособие для специальности 030600 технология и предпри-
нимательство ). – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 64 с. 

43. Булохов А.Д.  Травяная растительность Юго – 
Западного Нечерноземья России. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. 
– 296 с. 

44. Веремьев А.А. Эстетическое воспитание в системе 
педагогического образования : Монография. – Брянск : Изд – во 
БГУ, 2001. – 123 с. 

45. Геоморфологический  словарь – справочник / Сост. 
Л.М. Ахромеев; Под ред. П.Г. Шевченкова. – Брянск : Изд – во 
БГУ, 2002. – 320 с. 

46. Горбачев В.Г.  Введение в философскую 
антропологию : Учебное  пособие по спецкурсу. – Брянск : Изд 
– во БГУ, 2001. – 167 с. 

47. Горбачев В.Г. Философская антропология (введение в 
историю и теорию ) : Авторская программа курса лекций. – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 28 с. 

48. Данилов Ю.Г. Олимпиады по географии : Материалы 
для учителей и учащихся средних школ. – Брянск : Изд – во 
БГПУ, 2001. – 87 с. 

49. Иноземцев В.А. Изучение элементной базы цифровой 
техники. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 110 с. 

50. Карпикова Е.В.  Страницы  истории милиции 
Брянщины ( 1917 – 1920 ). Вып. 1. – Брянск : Изд – во БГУ, 
2002. – 72 с. 



 8 

51. Крыжанстовская Е.В. и др.  Экономика крестьянских 
хозяйств : Учеб. пособие для студентов высших учебных 
заведений / Е.В.Крыжанстовская, В.Д. Симоненко, З.Н. Шук-
лина . – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 267 с. 

52. Кублицкий А.Г. «Род един» – общее будущее ! – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 140 с. 

53. Курганская Н.И. Русский язык : Виды языкового 
разбора : Пособие для поступающих в университет. – Брянск : 
Изд – во БГУ, 2001. – 79 с. 

54. Лекции по высшей математике : Пособие для 
студентов экон. и физико – математ. специальностей / Сост. 
И.А.Рудаков. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 110 с. 

55. Максимов В.П., Симоненко В.Д. 
Предпринимательство и социально – экономическое развитие 
России : Монография. – Брянск : Изд – во БГПУ, 2001. – 217 с. 

56. Межвузовский сборник научных трудов. Вып. 10. 
История и историография : Зарубежные страны /  БГУ им. 
И.Г.Петровского, Кафедра всеобщей истории. – Брянск : Изд – 
во БГУ, 2001. – 192 с. 

57. Методические указания к выполнению лабораторных 
работ по курсу «Резание материалов» : Для студентов 
специальностей «Профессиональное обучение» и «Технология и 
предпринимательство». Ч. 1  / А.Т.Тищенко, Т.А. Михеенко. – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 23 с. 

58. Мировая художественная культура : Словарь / Сост. 
Г.Н.Баженова. – Брянск : Изд – во БГПУ, 2001. – 32 с. 

59. Николаенко Е.М. Методические рекомендации по 
домашнему чтению к книге Ивлина Во «Упадок и разрушение» : 
Для студентов III курса английского отделения специальности 
№2301 «Иностранный язык». – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 
25 с. 



 9 

60. Педагогическая практика : Метод. рекомендации для 
студентов ФНК, преподавателей, учителей опорных школ / 
Сост. : Т.Е.Демидова, Т.В.Кулюкина, С.Е.Макаренко, 
Г.А.Свердлова, Н.П.Шалатонова; Отв. ред. С.Е.Макаренко. – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 89 с. 

61. Писаревский Г.М. Как упоительны в России вечера… 
: Рассказы и стихи. – Новозыбков : Изд – во БГУ, 2001. – 190 с. 

62. Подготовка к государственному экзамену : Метод. 
рекомендации для студентов – выпускников фак. физ. культуры 
/ Сост. Н.В.Журин. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 74 с. 

63. Право : история, теория, практика. Вып. 6 / Редкол. : 
С.И.Михальченко, В.П.Пономарева, И.А.Тарасова; Отв. ред. 
И.А.Тарасова. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 307 с. 

64. Прищеп Н.И. Экология : Метод. пособие к практ. 
занятиям по экологии для студентов гуманитар. 
специальностей. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 40 с. 

65. Прищеп Н.И., Подоляко В.П. Природоохранное и 
природоресурсное законодательство Брянской области – Брянск 
: Изд –во БГУ, 2002. – 260 с. 

66. Проблемы и перспективы развития физической 
культуры и спорта : Материалы междунар. науч. – практ. конф., 
посвящ. 20 – летию фак. физ. культуры Брян. гос. ун – та им. 
И.Г.Петровского 14 – 15 нояб. 2001 г. – Брянск : Изд – во БГУ, 
2001. – 196 с.  

67. Проблемы современной экономики. Вып. 4. Проблемы 
переходной экономики России : Материалы науч. – практ. конф. 
преподавателей филиалов ВЗФЭИ (г. Брянск, 21 дек. 2001 г.). – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 108 с. 

68. Пустовойтов В.Н.  Развитие познавательной 
самостоятельности учащихся старших классов на уроках 
математики и информатики : Монография / Под ред.  
А.Н.Прядехо. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 120 с. 



 10

69. Реймерс Г.К. Стихи разных лет. – Брянск : Изд – во 
БГУ, 2001. – 66 с. 

70. Россихина Г.Н., Редюк И.В.  Азы экономики по – 
немецки (Das ABC der Wirtschaft auf Deutsch) : Учеб. пособие. – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 240 с. 

71. Савостьянова М.В. Социальная политика и ее 
основные направления / Под ред. В.И.Анохина. – Брянск : Изд – 
во БГУ, 2001. – 22 с. 

72. Самойлов Н.Н. Контрацепция, аборт, бесплодие : 
Учеб. пособие. – Изд. 3-е испр. и доп. – Брянск : Изд – во БГУ, 
2001. – 132 с. 

73. Самородский С.И. Армейские и военные годы (1939 – 
1946) : (Бессарабия – Сталинград – Курск – Прибалтика ). – 
Брянск : Изд – во БГПУ, 2001. – 79 с. 

74. Сборник задач по математике для студентов 
психолого – педагогических специальностей / А.П. Лукавый, 
А.Б. Еловиков. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 96 с. 

75. Сборник программ спецкурсов по философским нау-
кам /Отв. ред. В.Г.Горбачев. – Брянск :Изд–во БГУ, 2001. – 79 с. 

76. Семенищенкова Л.  Российский Аполлон, или Совсем 
маленькая трагедия. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. - 35 с. 

77. Симоненко В.Д.  Технологическая культура и обра-
зование (культурно – технологическая концепция развития об-
щества и образования). -  Брянск :  Изд – во БГПУ, 2001. – 214 с. 

78. Симоненко В.Д., Фомин Н.В. Современные 
педагогические технологии : Учеб. пособие. – Брянск : Изд –во 
БГПУ, 2001. – 395 с. 

79. Синяева А.А., Шкитырь О.Н. Учебная практика : 
Легкая атлетика. Ч. 1. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 67 с.  

80. Тематика сочинений и методические рекомендации к 
письменному экзамену по русскому языку и литературе для 
поступающих в вуз / Сост.А.В.Антюхов, И.А. Биккулова, Е.Э. 



 11

Горяинова, Ж.И. Лахтина, П.В. Тарико. – Брянск : Изд – во 
БГПУ, 2001. – 35 с. 

81. Тришин А.Ф. Русское православие : история, 
вероучение, культ : Монография. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. 
– 264 с. 

82. Уголовный процесс : Метод пособие для студентов 
юрид. фак. / Сост. В.А. Панкратов, А.М.Галицкий. – Брянск : 
Изд – во БГУ, 2002. – 64 с. 

83. Философское познание общества : проблемы, поиски, 
решения : Тезисы докладов межвуз.науч. – практ. конф. / под 
ред. В.Г.Горбачева. – Брянск : Изд – во БГУ, 2002. – 95 с. 

84. Шевченкова Т.Ф.  Геология Брянской области : Учеб. 
пособие. – 2-е изд., перераб. и доп. – Брянск : Изд – во БГПУ, 
2001. – 104 с. 

85. Щиголев И.И. Интересное о жизни известных 
личностей. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 304 с. 

86. Щиголев И.И. Отечественный психиатр П.И. Якобий. 
Ч.1. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 178 с. 

87. Щиголев И.И. Психические эпидемии в России. – 
Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 112 с. 

 
Брянский Государственный технический университет 

(БГТУ) 
(издательство) 

 
88. Васильев Г.Л. и др. Исследование напряженного 

состояния деталей ДВС на тензометрических моделях : Учеб. 
пособие / Г.Л.Васильев, Ю.И.Фокин, А.Т.Тищенко;  Под ред. 
А.Т.Тищенко. – Брянск : БГТУ, 2001. – 100 с. 

89. Единое образовательное пространство славянских 
государств в XXI веке : Проблемы и перспективы :Материалы 



 12

междунар. науч. – практ. конф. ( 2 – 4 апр. 2002 г., г.Брянск ) / 
под ред. В.И.Аверченкова. – Брянск : БГТУ; СГУ, 2002. – 404 с. 

90. Королев Е.В. Зеленая электричка : Избранная лирика. 
– Брянск : БГТУ, 2002. – 156 с. 

91. Кузьмин Н. Н. и др. Формовочные песчано – 
глинистые смеси : Монография / Н.Н.Кузьмин, Н.Кирюхина, 
А.Н.Болдин, А.И.Яковлев, А.Н.Поддубный. – Брянск : БГТУ, 
2002. – 183 с. 

92. Мараховская  Н.В., Пилипенко А.И.  Проблемы 
дистационного обучения : Аспект психолого – познавательных 
барьеров : Монография. – Брянск : БГТУ, 2001. – 126 с. 

93. Материалы 56 – й студенческой научной конфе-
ренции / Под ред. И.В.Говорова. – Брянск : БГТУ, 2001. – 136 с. 

94. Менеджмент качества подготовки специалистов в тех-
ническом вузе : материалы Всерос. науч. – метод. семинара, 17 – 
18 апреля 2001 г., г.Брянск / Под ред. В.И.Попкова. – Брянск : 
БГТУ, 2001. – 199 с. 

95. Молодежная научно – техническая конференция вузов 
приграничных регионов славянских государств : Материалы 
конф. 23 – 24 октября 2001 г., Брянск / Под ред. О.А. Горленко. 
– Брянск : Изд-во БГТУ, 2002. – 104 с. 

96. Одиноченков В.В. и др. Инновационно – 
промышленный потенциал и инвестиционный ресурс : Основы 
эффективного управления / В.В.Одиноченков, Н.А.Капустина, 
Н.В.Одиноченкова. – Брянск : Изд – во БГТУ, 2001. – 184 с. 

97. Попков В.И. и др. Методы оперативного контроля 
качества полупроводниковых материалов / В.И. Попков, О.Г. 
Казаков, Н.О. Радькова. – Брянск : Изд-во БГТУ, 2001. – 51 с. 

 98. Попкова Н.В. Введение в историю европейской фило-
софии : Учеб. пособие. – Брянск : Изд – во БГТУ, 2001. – 220 с. 

 99. Потапов Л.А. Краткий курс теоретических основ 
электротехники : Учеб. пособие. – Брянск : БГТУ, 2001. – 152 с. 



 13

100. Сазонов С.П. Лицензирование и сертификация на 
транспорте : Учеб. пособие. – Брянск : БГТУ, 2001. – 280 с. 

101. Сертификация и управление качеством продукции : 
Материалы второй междунар. науч. – практ. конф. ( 21 – 23 мая 
2002 г., г. Бряск ) / Под ред. О.А.Горленко, Ю.П.Симоненкова. – 
Брянск, БГТУ, 2002. – 232 с. 

102. Сирота Д.И. Физика твердого тела : Учеб. пособие. – 
Брянск : БГТУ, 2001. – 228 с. 

103. Толстошеев А.К. Теория строения механизмов : 
Учеб. пособие. – Брянск : БГТУ, 2001. – 139 с. 

104. Учебный процесс в техническом вузе : Сб. науч. тр. / 
под ред. В.И. Попкова, - Брянск : Изд-во БГТУ, 2001. – 182 с. 

105. Факторы ускорения инновационных и производ-
ственных процессов : Сб. науч. тр. / Под ред. В.В. 
Одиноченкова. -  Брянск : Изд-во БГТУ, 2001. – 60 с. 

106. Холодовская Е.И., Литвинова Г.Г.  Введение в 
педагогику : Учеб. пособие. – Брянск : БГТУ, 2001. – 68 с. 

107. Экология литейного производства : Учеб. пособие 
для вузов / Под ред. А.Н.Болдина, С.С.Жуковского, 
А.Н.Поддубного, А.И.Яковлева, В.Л.Крохотина. - Брянск : Изд-
во БГТУ, 2001. – 315 с. 

108. Экономические проблемы становления рыночных 
отношений в Российской Федерации : Сб. науч. тр. / Под ред.  
В.Л. Михельсона – Ткача. – Брянск : Изд-во БГТУ, 2001. – 192 с. 

 
«Десна» 

 
109. Исайчиков Ф.С. Ученые Брянской области. Их вклад 

в науку. – Брянск : Изд – во «Десна», 2002. – 92 с. 
110. Королев И.М. Любохна. История и люди : 

Краеведческий очерк. – Брянск : Изд – во «Десна», 2001. – 330 с. 



 14

111. Маслов В.И. За горизонтом : Стихи. – Брянск : Изд – 
во «Десна», 2001. – 144 с. 

112. Сеньков С.С.  На Барском озере : Рыбацкие истории. 
– Брянск : Изд – во «Десна», 2002. – 64 с. 

 
Издательский центр «Брянск сегодня» 

 
113. Брянск сегодня. 2002 : Ежегод. бизнес – справочник. 

– Брянск : «Брянск сегодня», 2002. – 271 с. 
114. Брянский Государственный  объединенный краевед-

ческий музей. 80 лет : Буклет. – Брянск : «Брянск сегодня», 
2002. 

115. Государственный природный заповедник «Брянский 
лес» : Буклет. – Брянск : «Брянск сегодня», 2002.  

116. Зарубина Ж. Право на боль : (Стихи разных лет). – 
Брянск : «Брянск сегодня», 2002. – 80 с. 

117. На страже интересов России : Фотоальбом. – Брянск : 
«Брянск сегодня», 2002.  

118. Николо – Одринский женский монастырь : Буклет : 
(Брян. обл., с. Одрино) / Москов. Патриархат; Брян. Епархия. – 
Брянск : «Брянск сегодня», 2002.  

119. Помогите сделать выбор ! : Пособие для учителей / 
Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
заболеваниями Брян. обл.  – Брянск : «Брянск сегодня», 2001. -  
63 с. 

120. Чубур А.А. Быки. Новый палеолитический микроре-
гион и его место в верхнем палеолите Русской равнины. – 
Брянск : «Брянск сегодня», 2002. – 131 с. 

 
 
 
 



 15

Издательство общественного благотворительного  
фонда им. Св. блгв. кн. Олега Брянского 

«Кириллица» 
 

121. Алексеев В. П. Брянские люди XVII века. – Брянск : 
Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, 2001. – 
288 с. 

122. Ашеко Л.С. Так и живу : Стихотворения. – Брянск : 
Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, изд – во 
«Кириллица», 2001.  – 120 с. 

123. Багдасаров А.В. На край света : Стихи. – Брянск : 
Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, 2000. – 
40 с. 

124. Белоусов Г. Когда услышишь зов : Стихи. – Брянск : 
Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, изд – во 
«Кириллица», 2002.  – 115 с. 

125. Вязьмитин О. Преданность : Стихи. – Брянск : Фонд 
им. Святого благоверного князя Олега Брянского, изд – во 
«Кириллица», 2001.  – 56 с. 

126. Денисова М.В. Поэмы. – Брянск : Фонд им. Святого 
благоверного князя Олега Брянского, 2002. -  36 с. 

127. Кузин Е.П. Свет изначальный : Избранные стихи и 
поэмы. – Брянск  : Фонд им. Святого благоверного князя Олега 
Брянского, 2001. -  384 с. : ил. 

128. Савинов В.А.  Гирудоинформационная терапия : 
(Введение в общую квантовую патологию ). – Брянск : Фонд им. 
Святого благоверного князя Олега Брянского, 2001. -  123 с. 

129. Савинов В.А. Гирудотерапевтический практикум : 
Метод. пособие. – Брянск : Фонд им. Святого благоверного 
князя Олега Брянского, 2001. -  143 с. 

130. Савинов В.А.  Лечение урогенитальных инфекций и 
патогенетически связанных с ними заболеваний у женщин 



 16

пиявками и другими природными средствами : (Введение в 
общую квантовую патологию ). – Брянск : Фонд им. Святого 
благоверного князя Олега Брянского, 2001. -  247 с. 

131. Савинов В.А. Старославянский метод ручного 
обдавливания внутренних органов. Гибрид с гирудотерапией. – 
Брянск : Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, 
2001. -  47 с. 

132. Сорокин И. Боль моя неизбывная : Стихи. – Брянск : 
Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, 2001. -  
51 с. 

133. Сорокин И. Пока горит моя звезда : Стихи. – Брянск : 
Фонд им. Святого благоверного князя Олега Брянского, 2002. -  
123 с. 

134. Якушенко А.К. Речка снов : Рассказы, очерки. – 
Брянск : «Кириллица», 2002. – 392 с. 

 
Клинцовская городская типография 

(издательство) 
 
135. Юрнитич Х. “Ветры грядущего” ( как подставили 

Чарльза Дарвина ). – Клинцы (Брян. обл.) : Изд – во Клинцов. 
гор. типографии, 2000. –182 с. 

 
«Курсив» 

 
136. Веремьев А.А. Основы культурологии : Учеб. 

пособие для студентов – заочников. – Брянск : «Курсив», 2002. – 
176 с. 

137. Горбачев В.Г. Курс философии. Для студентов 
заочных отделений : Учеб. пособие. – Брянск : «Курсив», 2001. 
– 187 с. 



 17

138. Коваленко Н.С.  Гражданский Форум : от 
общественного мнения к общественному суждению : Метод. 
рекомендации по использованию методики Гражданский Форум 
в школьной практике / Н.С.Коваленко, К.В.Комаров, 
И.И.Чуйкова, И.Г.Якимович. – Брянск : «Курсив», 2001. – 60 с. 

139. Мое действие – мой выбор : Метод. пособие для 
учителей образовательных школ  /  Г.М. Беспалова, Н.М. 
Виноградова, Т. Д. Сидорова,  И.  Г. Рыженкова. – Брянск : 
«Курсив», 2002. – 64 с. 

 
«Пересвет» 

 
140. Соколов Я.Д. Здесь корни, здесь истоки Брянска. – 

Брянск : Изд – во «Пересвет», 2001. – 152 с. 
 

«Читай  - Город» 
 

141. Каньшина М.В., Астахов А. Черешня в средней 
полосе России. – Брянск : ЗАО «Издательство «Читай – город», 
2001. – 112 с. : ил. 

142. Нестик А. Подесенье : от трилобита до зубра. Взгляд 
на историю природы. – Брянск : Изд – во «Читай – город», 2001. 
– 143 с. : ил. 

143. Областной футбольный ежегодник 2000 / 2001 : 
Справочник / Авт.-сост. К.Ушаков, И.Онуфриев. – Брянск : ЗАО 
«Издательство «Читай – город», 2001. – 240 с. 

144. Сидоров Валентин Федорович : Графика, живопись, 
архитектура, дизайн, скульптура / Авт. вступит. ст. В.Рысюков. 
– Брянск : ЗАО «Издательство «Читай – город», 2002. – 55 с. : 
ил. 

 
 



 18

II.ОРГАНИЗАЦИИ и УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

Брянская областная Дума 
 

145. Информационный бюллетень. N 3 – 19 ( апрель – 
май 2002 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2002. – 190 с. 

146. Информационный бюллетень. N 3 – 18 ( март – 
апрель 2002 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2002. – 129 с. 

147. Информационный бюллетень. N 3 – 17 ( февраль – 
март  2002 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2002. – 67 с. 

148. Информационный бюллетень. N 3 – 16 январь – 
февраль 2002 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2002. – 126 с. 

149. Информационный бюллетень. N 3 – 15  (декабрь 
2001 г. – январь 2002 г.)  /  Брян.  обл.  Дума. – Брянск, 2002. – 
219 с. 

150. Информационный бюллетень. N 3 – 14  (декабрь 
2001 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2001. – 28 с. 

151. Информационный бюллетень. N 3 – 13  ( ноябрь – 
декабрь 2001 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2001. – 262 с. 

152. Информационный бюллетень. N 3 – 12  ( ноябрь – 
декабрь 2001 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2001. – 128 с. 

153. Информационный бюллетень. N 3 – 11  ( ноябрь  
2001 г.) / Брян. обл. Дума. – Брянск, 2001. – 143 с. 

 
Брянская областная научная универсальная 

библиотека им. Ф.И.Тютчева 
 

154. Календарь знаменательных дат по Брянской области 
на 2002 год : Библиогр. указ. / Брян. обл. науч. универс. б – ка им. 
Ф.И.Тютчева, Отд. краевед. лит.; Сост. О.П.Кокунько, Н.И. 
Бабакова. – Брянск, 2001. – 82 с. : ил. 



 19

155. Культурная политика в Брянской области : 
стратегия, ориентиры, приоритеты : Информ. бюллетень / Упр. 
культуры Администрации Брян. обл., / Брян. обл. науч. универс. 
б-ка им. Ф.И.Тютчева; Редкол. : Ф.И.Белозор, Н.А.Сомова, 
Г.И.Кукатова; Отв. за вып. Ф.И.Белозор. -  Брянск, 2002. – 96 с. : 
табл. 

156. Сильман Г.И. Научные труды. Изобретения : 
Библиогр. указ. / Брян. обл. науч. универс. б-ка им. Ф.И.Тютчева, 
Отд. пат. и техн. лит;  Сост. Е. С. Сысоева; Ред. Е.Н. 
Протопопова; Отв. за вып. О.Ю.Куликова. – Брянск, 2001. – 36 с. 

157. Сохранение традиций предпринимательства на 
Брянщине : Сб. материалов / Брян. обл. науч. универс. б-ка им. 
Ф.И.Тютчева, Администрация Брян. обл; Сост. Н.Телепнева, 
Е.Протопопова; Ред. В. Телепнев. – Брянск, 2002.- 100 с. 

158. Человек : жизнь в окружающей среде : Материалы 
межгос. науч. – практ. конф ( 25 – 26 апр. 2001 г.) / Брян. 
обл.науч. универс. б – ка им. Ф.И.Тютчева, Ком. природ. 
ресурсов по Брян. обл.; Под ред. Г.И.Кукатовой, 
Н.П.Книжниковой. – Брянск, 2001. – 124 с. : табл. 

 
Брянский Государственный объединенный 

краеведческий музей 
 

159. Деснинские древности. Вып. II : Материалы межгос. 
науч. конф. «История и археология Подесенья», посвящ. памяти 
брян. археолога и краеведа, Заслуженного работника культуры 
РСФСР Ф.И.Заверняева (28.02.1919 – 18.06.1994) / Редкол. : 
В.П.Алексеев, В.В.Крашенинников, Г.П.Поляков, Е.А.Шинаков; 
Отв. за вып. Т.И.Прокофьева. – Брянск, 2002. – 304 с. : ил. 

160. «Путешествие в каменный век» : Брянский 
туристический маршрут : Буклет [схема] / Брян. гос. объединен. 
краевед. музей. – Брянск, [2002].   



 20

Брянский областной колледж искусств и культуры 
 

161. Брянский областной колледж искусств и культуры : 
Буклет. – Брянск, 2001. – 17 с. 

 
Брянский областной комитет государственной 

статистики 
 

162. Брянская область. 2001 : Стат. сб. / Госкомстат 
России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 2002. – 115 с. 

163. Об инвестициях в промышленность Брянской 
области в 2000 году : Стат. сб. / Госкомстат России; Брян. обл. 
ком. гос. статистики. -  Брянск, 2001. – 12 с. 

164. Сельское хозяйство Брянской области : Стат. сб. / 
Госкомстат России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 
2001. – 235 с. 

165. Социально- экономическое положение Брянской 
области ( январь – декабрь 2001 г.)  : Стат. сб. / Госкомстат 
России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 2002.  -  101 с. 

166. Социально- экономическое положение городов и 
районов Брянской области ( январь – декабрь 2000 г.)  : Стат. сб. 
/ Госкомстат России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 
2001.  -  48 с. 

167. Строительство в Брянской области : Стат. сб. / 
Госкомстат России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 
2001. – 91 с. 

168. Финансы в Брянской области : Стат. сб. / Госкомстат 
России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 2001. – 119 с. 

169. Цены в Брянской области 1992 – 2000 гг. ( на товары 
народного потребления и платные услуги населению ) : Стат. сб. 
/ Госкомстат России; Брян. обл. ком. гос. статистики. -  Брянск, 
2001. – 81 с. 



 21

Брянское региональное отделение Российской партии 
социальной демократии 

 
170. Горбачев В.Г. Социал – демократия : Что это такое ?. 

– Брянск, 2001. – 34 с. 
  

Управление по делам архивов администрации 
Брянской области 

 
171. Центр новейшей истории Брянской области : 

Перечень архивных фондов. – Брянск, 2002. – 26 с. 
 

Юридический институт МВД России 
/Брянский филиал/ 

 
172.Административное право России : Словарь основных 

понятий и терминов / Юрид. ин-т МВД России (Брян. фил.); Под 
общ. ред. проф. В.В.Власенкова. – Брянск, 2002. – 100 с. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

III. ИЗДАНИЯ ЧАСТНЫХ ЛИЦ 
 

173. Артамонова Т. Цветы России : Поэзия Дятьковского 
края. – Брянск, 2001. – 176 с. 

174. Гарин Б.Э.  Концепция меры, единый закон поля  и 
константы роста биосоциума. – Брянск, 2001. – 16 с. 

175. Лечебные травы и  народные методы лечения 
болезней : Справочник / Сост. П.С. Поддуев. – Брянск, 2001. – 
368 с. : ил. 

176. Непомнящий И. Знак переноса : Стихи. – Брянск, 
2002. – 64 с. 

177. Пальчун В.Д. Суть конфликта человечества с 
жизнью. – Брянск, 2001. – 98 с. 

178. Сажин П.  Звездный омут : Стихи. – Севск (Брян. 
обл.), 2001. – 46 с. 

179. Суханова Л., Костаков Д.  Небо над колыбелью : 
Стихи. – Клинцы (Брян.обл.), 2002. – 86 с. 

180. Целебные бани : Метод. пособие для использования в 
оздоровительно – восстановительных и профилактических 
целях. – Брянск : Изд – во БГУ, 2001. – 124 с. 

181. Юдичев Г.А.  Война  и  наша  юность. – Брянск, 2002. 
– 112 с. : фото.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

И М Е Н Н О Й  У К А З А Т Е Л Ь 
 

Аверченков В.И.   – 89 
Алексеев В.П.   -  121, 159 
Анохин В.И.   – 71 
Антюхов А.В.   – 80 
Артамонова Т.   – 173 
Артюхов А.И.   – 28 
Астахов А.   – 141 
Ахромеев Л.М.   – 45 
Ашеко Л.С.   – 122 
Бабакова Н.И.   – 154 
Багдасаров А.В.   – 123 
Баженова Г.Н.   – 58 
Белозор Ф.И.   – 155 
Белоусов Г.   – 124 
Белоусова З.А.   – 40 
Беспалова Г.М.   – 139 
Биккулова И.А.   – 80 
Бойко Е.С.   – 41 
Болдин А.Н.  – 91, 107 
Бронников Н.Л.   – 42 
Булохов А.Д.   – 43 
Васильев Г.Л.   – 88 
Ващекин Е.П.   – 24 
Веремьев А.А.   – 44, 136 
Виноградова Н.М.   – 139 
Власенков В.В.   –172 
Вязьмитин О.   – 125 
Галицкий А.М.   – 82 
Гамко Л.Н.   – 25 
Гарин Б.Э.   – 174 



 24

Гегерь В.Я.   – 3 
Горбачев В.Г.  – 46, 47, 75, 83, 137,170 
Горленко О.А.  – 95, 101 
Городков А.В.   – 1, 3, 10, 14, 18, 19, 20,  
                               21 
Горяинова Е.Э.   – 80 
Грачев Ю.С.   -  41 
Данилов Ю.Г.   – 48 
Демидова Т.Е.   – 60 
Денисова М.В.   – 126 
Дунаев С.А.   -  4 
Еловиков А.Б.  – 74 
Жуковский С.С.   -  107 
Журин Н.В.   -   62 
Заверняев Ф.И.   – 159 
Зарубина Ж.   – 116 
Иноземцев В.А.   – 49 
Исайчиков Ф.С.   – 109 
Казаков О.Г.   -  97 
Каньшина М.В.   – 141 
Капустина Н.А.   – 96 
Карпикова Е.В.   – 50 
Киреев Ю.В.   – 41 
Кирюхина Н.   – 91 
Книжникова Н.П.   – 158 
Коваленко Н.С.   – 138 
Кожухар В.М.   – 19, 20 
Кокунько О.П.   – 154 
Комаров К.В.   – 138 
Королев Е.В.   – 90 
Королев И.М.   – 110 
Костаков Д.   – 179 



 25

Котенков В.М.   – 12 
Крохотин В.Л.   – 107 
Крашенинников В.В.   – 159 
Крыжанстовская Е.В.   – 51 
Кублицкий А.Г.   – 52 
Кузин Е.П.   – 127 
Кузьмин Н.Н.   – 91 
Кукатова Г.И.   – 155, 158 
Куликова О.Ю.   – 156 
Кулюкина Т.В.   – 60 
Курганская Н.И.   – 53  
Кустарев А.И.   – 27 
Лагунова В.В.   – 21 
Лахтина Ж.И.   – 80 
Литвинова Г.Г.   – 106 
Лихачев Б.С.   – 28 
Лукавый А.П.   – 74 
Макаренко С.Е.   – 60 
Максимов В.П.   – 55 
Маловастый К.С.   -  24 
Малявко И.В.   – 29 
Мараховская Н.В.   –92 
Марченко С.И.   – 6, 7 
Маслов В.И.   – 111 
Меркелов В.М.   – 9 
Микрин В.И.   – 19 
Михайлов О.М.   – 31 
Михальченко С.И.   – 63 
Михальченков А.М.   – 26 
Михеенко Т.А.   – 57 
Михельсон – Ткач В.Л.   – 108 
Мурахтанов Е.С.   – 11, 12, 13, 17 



 26

Непомнящий И.   – 176 
Нестик А.   –143 
Нехамкин А.Н.   -  31 
Николаенко Е.М.   – 59 
Никончук В.Н.   – 13 
Новосад С.В.   – 13 
Нуриев Г.Г.   – 32 
Одиноченков В.В.   – 96, 105 
Одиноченкова Н.В.   – 96 
Онуфриев И.   – 142 
Пальчун В.Д.   – 177 
Панкратов В.А.   – 82 
Пилипенко А.И.   – 92 
Писаревский Г.М.   – 61 
Платонов Е.И.   – 15 
Погонышев В.А.   –  33 
Поддубный А.Н.   – 91, 107 
Поддуев П.С.   – 175 
Подольников В.Е.   – 25 
Подоляко В.П.   – 65 
Поляков Г.П.   -  159 
Пономарева В.П.   – 39,  63 
Попков В.И.   – 94, 97, 104 
Попкова Н.В.   – 98 
Потапов Л.А.   – 99 
Прищеп Н.И.   – 64,  65 
Прокофьева Т.И.   – 159 
Протопопова Е.Н.   – 156, 157 
Прядехо А.Н.   – 68 
Пустовойтов В.Н.   -  68 
Радькова Н.О.   – 97 
Редюк И.В.   – 70 



 27

Реймерс Г.К.   – 69 
Россихина Г.Н.   – 70 
Рубцов В.И.   – 16 
Рудаков И.А.   – 54 
Рыженкова И.Г.   – 139 
Рысюков В.   – 144 
Савинов В.А.   – 128, 129, 130, 131 
Савостьянова М.В.   – 71 
Сажин П.   – 179 
Сазонов С.П.   – 100 
Самойлов Н.Н.   – 72 
Самородский С.И.   – 73 
Свердлова Г.А.   – 60 
Семенищенкова Л.   – 76 
Сеньков С.С.   – 112 
Сенющенков М.А.   – 18, 19 
Сероусов И.Ю.   – 42 
Сидоров В.Ф.   – 144 
Сидорова Т.Д.   – 139 
Сильман Г.И.   – 8, 156 
Симоненко В.Д.   – 51, 55, 77, 78 
Симоненков Ю.П.  – 101 
Синяева А.А.   – 79 
Сирота Д.И.   – 102  
Соколов Н.А.   – 35 
Соколов Я.Д.   – 140 
Соломников А.А.   – 16 
Сомова Н.А.   – 155 
Сорокин И.   – 132, 133 
Суханова Л.   – 179 
Сысоева Е.С.   – 156 
Тарасова И.А.   – 39, 63 



 28

Тарико П.В.   – 80 
Телепнев В.   – 157 
Телепнева Н.С.   – 157 
Тищенко А.Т.   – 57, 88 
Толстошеев А.К.   – 103 
Ториков В.Е.  – 31 
Торцев Е.В.   – 12 
Тришин А.Ф.   – 81 
Ульянова Н.Д.   – 36 
Ушаков К.   – 142 
Фокин Ю.И.   – 88 
Фомин Н.В.   – 78 
Холодовская Е.И.   – 106 
Чистилин В.Г.  – 22 
Чубур А.А.   – 120 
Чуйкова И.И.   – 138 
Шалатонова Н.П.   – 60 
Шевченков П.Г.   – 45 
Шевченкова Т.Ф.   – 84 
Шинаков Е.А.   – 159 
Шкитырь О.Н.   – 79 
Шпилев Н.С.   – 37 
Шуклина З.Н.   – 51 
Щиголев И.И.   – 85, 86, 87 
Юдичев Г.А.   –181 
Юрнитич Х.   – 135 
Якимович И.Г.   – 138 
Якобий П.И.   – 86 
Яковлев А.И.  – 91, 107 
Яковлева С.Е.   – 32, 38 
Якушенко А.К.   - 134 

 



 29

УКАЗАТЕЛЬ  НАЗВАНИЙ  КНИГ 
 

Административное право России     - 172 
Азы экономики по-немецки…   -  70 
Актуальные вопросы права     -   39 
Армейские и военные годы (1939-1946)    - 73 
Архитектура гражданских и промышленных зданий    -  1 
 
Биологические основы производства, переработки…-  29 
Боль моя неизбывная    -  132 
Брянск сегодня. 2002    -  113 
Брянская Государственная сельскохозяйственная …- 23 
Брянская область. 2001    -  162  
Брянские люди XVII века    -   121 
Брянский гос. объединенный краеведческий музей  -   114 
Брянский областной колледж искусств и культуры   -  161 
Быки.Новый палеолитический микрорегион…  -  120 
 
Введение в историю европейской философии    -  98 
Введение в педагогику      -  106 
Введение в философскую антропологию   -  46 
Ветеринарная рецептура    -  24 
«Ветры грядущего»       -  135 
Война и наша юность     -  181 
Вопросы лесоведения и лесоводства    - 2 
 
Геология Брянской области     -  84 
Геоморфологический словарь – справочник    -  45 
Гирудоинформационная терапия     -  128 
Гирудотерапевтический практикум     -  129 
Государственный природный заповедник…   -  115 
Гражданский Форум     -   138 



 30

 
Дендрология    -   16 
Деснинские  древности    -  159 
Детальное почвенное картирование…   - 6 
 
Единое образовательное пространство славянских…  - 89 
 
За горизонтом    -  111 
Звездный омут    -  178 
Здесь корни, здесь истоки Брянска      -  140 
Зеленая электричка      -  90   
Знак переноса     -   176 
 
Изучение элементной базы цифровой техники    -  49 
Инновационно-промышленный потенциал…   - 96 
Инновационный менеджмент в аграрной экономике  -  31 
Интересное о жизни известных личностей    - 85 
Информационный бюллетень № 3-11…       – 153 
Информационный бюллетень № 3-12…       – 152 
Информационный бюллетень № 3-13…       – 151 
Информационный бюллетень № 3-14…       – 150 
Информационный бюллетень № 3-15…       – 149 
Информационный бюллетень № 3-16…       – 148 
Информационный бюллетень № 3-17…       – 147 
Информационный бюллетень № 3-18…       – 146 
Информационный бюллетень № 3-19…       – 145 
Исследование напряженного состояния деталей…  -  88 
История развития архитектуры и градостроительства   - 5 
История развития строительных технологий   - 4 
 
Как  упоительны в России вечера   -    61 
Календарь знаменательных дат по Брянской…    -   154 



 31

Когда услышишь зов   -  124 
Коневодство   -  38 
Конструирование, использование и надежность… - 26 
Контрацепция, аборт, бесплодие    -  72 
Концепция меры, единый закон поля и константы…  -  174 
Кормление, воспроизводство и использование…    -  32 
Кормление домашних животных    -  25 
Краткий курс теоретических основ электротехники   -  99 
Культурная политика в Брянской области     -   155 
Курс философии      -   137 
 
Лекции по высшей математике     -  54 
Лечебные травы и народные методы…  -    175 
Лечение урогенитальных инфекций…    -  130 
Лицензирование и сертификация на транспорте    -   100 
Любохна. История и люди    - 110 
 
Материаловедение и производство    - 8 
Материалы 56-й студенческой научной конференции   - 93 
Межвузовский сборник научных трудов     -   56 
Менеджмент качества подготовки специалистов…  -  94 
Методические рекомендации по домашнему чтению…-59 
Методические указания к выполнению лабораторных…-57 
Методические указания по графическому оформлению- 10 
Методы оперативного контроля качества…   -  97 
Мировая художественная культура   -    58 
Мое действие – мой выбор      -  139  
Молодежная научно-техническая конференция…    - 95 
 
На Барском озере    -   112 
На край света    -  123 
На страже интересов России 



 32

Наука и образование – возрождению сельского…   - 30 
Научные труды. Изобретения         -   156   
Небо над колыбелью      -   179   
Недревесная продукция леса     -       22 
Николо-Одринский женский монастырь    -   118 
 
Об инвестициях в промышленность Брянской…   -  163 
Областной футбольный ежегодник  2000 / 2001     -  142 
Олимпиады по географии    -  48 
Организационно-экономический механизм агрофирмы -35 
Организация и ведение хозяйства в сельских лесах   -    12 
Основы архитектурно-строительного …   -  3 
Основы архитектуры и строительных конструкций   - 14 
Основы культурологии     -  136 
Основы сельскохозяйственных пользований    -  7 
Основы теории и расчета окорочных станков   -   15 
Отечественный психиатр П.И.Якобий    -   86 
 
Педагогическая практика     -  60 
Подготовка к государственному экзамену    -  62 
Подесенье: от трилобита до зубра…    -   143 
Пока горит моя звезда    -  133 
Помогите сделать выбор    -  119 
Поэмы    -  126 
Право : история, теория, практика      -  63 
Право на боль    -  116 
Практикум решения задач по теоретической…  - 42 
Преданность   -  125 
Предпринимательство и социально-экономическое…  -  55 
Природоохранное и природоресурсное законодател…  - 65 
Проблемы дистанционного обучения   -  92 
Проблемы и перспективы развития физической….   - 66 



 33

Проблемы региональной экономики    -  34 
Проблемы современной экономики     -  67 
Происхождение, эволюция, экология и селекция… -27 
Психические эпидемии в России      -  87   
«Путешествие в каменный век»       -  160 
 
Развитие познавательной самостоятельности …  -  68 
Реляционная система управления базами данных   -  36 
Речка снов     -  134 
«Род един – общее будущее»    -  52 
Роль сорта и семян в стабилизации…   - 28 
Российский Аполлон, или Совсем маленькая трагедия -  76 
Русский язык   -   53 
Русское православие : история, вероучение, культ   -  81 
 
Самостоятельные занятия атлетической гимнастикой  -  40 
Сборник задач по математике для студентов психол...  – 74 
Сборник нормативных материалов по охране труда…-  17 
Сборник программ спецкурсов по философским….  -  75 
Свет изначальный    - 127 
Селекция, возделывание сортов …  -   37 
Сельские леса России    - 11 
Сельское хозяйство Брянской области        -   164 
Сертификация и управление качеством продукции  -  101 
Сидоров Валентин Федорович : Графика…    -  144 
Совершенствование качества в строительном…   - 18 
Современные педагогические технологии   -  78 
Современные проекты, технологии и материалы…   - 19 
Сохранение традиций предпринимательства на …  -  157 
Социал – демократия : Что это такое     -  170 
Социальная политика и ее основные направления    -  71 
Социально-экономическое положение Брянской…  -   165 



 34

Социально-экономическое положение городов…    -  166 
Старославянский метод ручного обдавливания…   -  131 
Стихи разных лет    -  69 
Страницы истории милиции Брянщины    -  50 
Строительство в Брянской области     -    167 
Суть конфликта человечества с жизнью    -    177 
 
Так я живу     -  122 
Тематика сочинений и методические рекомендации  -  80 
Теория строения механизмов   -  103 
Технологическая культура и образование   - 77 
Технологические расчеты при проектировании…   - 9 
Травяная растительность Юго-Западного …    -  43 
 
Уголовный процесс    -  82 
Учебная компьютерная практика    -   20 
Учебная практика   -  79 
Учебный компьютерный практикум   -  21 
Учебный процесс в техническом вузе   -  104 
Ученые Брянской области    -  109 
 
Факторы ускорения инновационных и производ…  - 105 
Физика для студентов агроинженерных…   - 33 
Физика твердого тела   -  102 
Физическая культура       -  41 
Философская антропология    -  47 
Философское познание общества : проблемы, …  - 83 
Финансы в Брянской области      -  168 
Формовочные песчано-глинистые смеси       -  91 
 
Цветы России      -   173 
Целебные бани     -  180 



 35

Целебные и противорадиационные растения    - 13 
Центр новейшей истории Брянской области     -  171 
Цены в Брянской области 1992 – 2000 гг.     -  169 
 
Человек : жизнь в окружающей среде       -   158      
Черешня в средней полосе России      -  141 
 
Экология      -  64    
Экология литейного производства   -  107 
Экономика крестьянских хозяйств      - 51  
Экономические проблемы становления рыночных…- 198 
Эстетическое воспитание в системе педагогического  - 44 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36

А Д Р Е С А    И З Д А Т Е Л Ь С Т В 
 

«Брянск сегодня» 
241000 г.Брянск, ул. Красноармейская,  136 б 
БГИТА (издательство) 
241037 г.Брянск, проспект Станке-Димитрова, 3 
БГСХА (издательство) 
243365, Брянская обл., Выгоничский р-н, пос. Кокино 
БГУ (издательство) 
241036 г.Брянск, 
ул.Бежицкая, 14 
т. (0832)  46-67-58 
 БГТУ (издательство) 
241035 г.Брянск, 
Бульвар 50-летия Октября, 7 
т. (0832)  55-90-46 
«Десна» 
241035, г.Брянск, Московский м/район, 37, кв. 146 
Издательство общественного благотворительного 
фонда им.Св.блгв.кн. Олега Брянского  - «Кириллица» 
241047,г.Брянск, ул.Чернышевского, 21 
Клинцовская городская типография (издательство) 
243140, г.Клинцы, пер.Богунского полка, 4 а 
«Курсив» 
241036  г. Брянск, 
ул. Бежицкая, 14, к. 102, 
Директор Блохин Валерий Федорович 
т.(0832) 46-65-53 
«Читай - город» 
241000, г.Брянск, ул.Трудовая, 1 
 

 



 37

 
АДРЕСА  ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ 

 
Брянская областная Дума 
241000,г.Брянск,пл.К.Маркса, 2 
т. : 72- 16-71 
Брянская областная научная универсальная 
библиотека им. Ф.И.Тютчева 
241000,г.Брянск, ул.К.Маркса, 5 
т.: 74-29-76 
Брянский государственный объединенный 
краеведческий музей 
241000,г.Брянск,пл.Пратизан, 6 
т.: 44-63-98 
Брянский областной колледж искусств и культуры 
г.Брянск,ул. Киевская, 20 
т.: 3-88-06 
Брянский областной комитет государственной 
статистики 
г.Брянск, ул. Красноармейская, 60 
т. : 74-31-39 
Управление по делам архивов администрации 
Брянской области 
241000.г.Брянск,ул.Луначарского, 66 
т.: 46-25-48 
Юридический институт МВД России /Брянский 
филиал/ 
241000,г.Брянск, ул. Советская, 6 
т.: 46-42-85 


